UBND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY

DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” VÀ

CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số:   37/CV-BCĐ

V/v triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP

ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về

khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị

trấn tiêu biểu”.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày 06 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện;

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 650 /CV-SVHTTDL, ngày 6/03/2024 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc triển khai Nghị định số

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, Thôn, tổ dân

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

Để triển khai có hiệu quả Nghị định số 86/2023/NĐ-CP quyđịnh về khung

tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đìnhvăn hóa”,

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (sau đâygọi là Nghị

định 86/2023/NĐ-CP); Nghị định gồm có 3 Chương, 12 Điều gồm những

quyđịnh chung, quy định cụ thể và tổ chức thực hiện. Trong đó có nhiều điểm

mớivề nguyên tắc xét tặng, thời gian, thẩm quyền xét tặng; khung tiêu chuẩn

xéttặng các danh hiệu; hồ sơ, trình tự, thủ tục xét tặng các danh hiệu…quy định

chitiết các tiêu chuẩn, bố trí, đảm bảo kinh phí cho công tác khen thưởng các

danhhiệu. Đặc biệt, có thêm quy định về danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu

biểu”.

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

và công tác gia đình huyện đề nghị các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện,

Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện nghiên cứu triển khai thực

hiệnđúng các quy định của Nghị định 86/2023/NĐ-CP (có Nghị định số

86/2023/NĐ-CP gửi kèm).

Đề nghị Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí

để tặng Bằng chứng nhận, khung và khen thưởng Danh hiệu xã, phường, thị trấn

tiêu biểu; Danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa theo quy định tại Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Nhận được Văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan thành viên Ban

đạo huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tổchức triển khai thực hiện đúng

tiến độ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

 PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Duy Hiệu

		2024-03-06T14:54:53+0700

		2024-03-06T14:55:26+0700